令和2年1月28日

業者各位

　令和2年1月31日～令和2年2月4日入札執行の予定である
「(仮称)羽曳野市立西部こども未来館整備工事」の仕様に
ついて質疑がありましたので、下記のとおり通知いたします。

質疑事項

№ 質疑事項 回答

1

外構工事の下記製品において、ﾒｰｶｰ名・製品名をご教示下さ
い。
　① G-9.水遊び広場きのこ型噴水
　② G-10.ﾌﾗｯｸﾞﾎﾟｰﾙ

①G-9　きのこ噴水：ﾒｰｶｰ名　L.F.ｼｽﾃﾑ株式会社
　　　　　　　　　　　　　製品名　特になし（きのこ型噴水）
②G-10　ﾌﾗｯｸﾞﾎﾟｰﾙ：ﾒｰｶｰ名　昭和電工ｱﾙﾐ販売株式会社
　　　　　　　　　　　　　製品名　10EP-Uz　ﾊﾝﾄﾞﾙﾀｲﾌﾟ
上記製品同等品以上とします。

2
外構工事の園庭にて、ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾏｰｸのI型及びT型がありますが、
材質・大きさ等のわかる仕様・詳細図をご教示下さい。

ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾏｰｸ　I型及びT型　材質：合成樹脂製
寸法　I型：W50×L100×ｔ20
　　　　T型：W50×L170×L150×ｔ20
ﾒｰｶｰ名　亀喜産業株式会社
製品名　I型：GL-2、T型：GL-7
上記製品同等品以上とします。

3
外構工事で、北門、東門園名板2ヵ所の仕様は凡例記号G-20
ｺﾝｸﾘｰﾄ塀に記載のある園名板と同じとして宜しいでしょうか。ご
指示下さい。

宜しいです。

4

コロセアム駐車場　定期券　5枚程度　設定費用共　一式の明細
記載ですが、ゲート通過費用は必要でしょうか　ご指示下さい。
（車両は、工事現場内で、駐停（荷卸積）・駐車（通勤）分に対し
てです）
もし必要でしたら、時間単価をご指示下さい

定期券5枚程度作成及び設定費用として、数万円程度が必要で
す。
なお、ゲート通過費用（時間単価の費用）は不要です。

5

敷地北側防災通路も、工事期間中　使用及び通行可能な計画
と記載がありますが、仮設計画図面では、仮囲い後、残り3m程
度です。
使用可能でしょうか　ご指示下さい

使用可能です。

6
既設園舎外部建具：ﾒｯｼｭｼｰﾄ張り(1・2F共)の詳細が不明です
材質・取付方法及びﾒｯｼｭｼｰﾄ張りの必要性　をご指示下さい

埃及び汚れ防止を目的としたビニールテープ、専用シート（メッ
シュシートと同等程度）による養生程度とします。

7
EV棟増築工事の内、ﾗﾌﾀｰｸﾚｰﾝ25t　の計画ですが、既設園舎
内の通行及び作業は、可能と解釈してよろしいでしょうか　ご指
示下さい

よろしいです。
ただし、保育園運営に支障のないよう、事前に保育園側とよく協
議し、実施してください。

8
土日祝及び夜間の作業は不可ですので、上記EV工事も全て平
日作業と解釈してよろしいでしょうか　ご指示下さい

よろしいです。
ただし、保育園運営に支障のないよう、事前に保育園側とよく協
議し、やむを得ない事情がある場合は、所定の手続きを経て土
曜・日曜・祝日の作業を許可します。

9

渡り廊下・増築棟工事のステConのｽﾗﾝﾌﾟが、図面と明細で相違
しています
本体工事と同様にｽﾗﾝﾌﾟ15と解釈してよろしいでしょうか　ご指
示下さい

図面の通り、渡り廊下ｽﾗﾝﾌﾟ18、EV増築棟ｽﾗﾝﾌﾟ15とします。

10

標準仕様書に令和3年6月30日までの完了に努めることとありま
す。
更に土曜、日曜、祝日及び夜間は原則休工とするとあります。
現在市場では資機材の納期が不確定となっており、本契約後速
やかに資機材の発注を行っても予定工期に間に合わないことが
懸念されています。
その場合は全体工程の協議(延長願い)は可能でしょうか。

やむを得ない事情がある場合に限り、協議は可能です。

質疑回答事項通知書

11

予定価格算出の単価設定に使った発生土運搬等の工事車両
の大きさをご指示願います。
なお大型車両で設定されている場合、通行に関して近隣と交渉
済みでしょうか。
もし現時点で大型車両の通行が未交渉の場合は以下の考え方
で宜しいでしょうか。
【入札時は建設発生土及び資機材の運搬(搬入出)を大型車両
で単価設定することとし、近隣説明等で大型車両が使用できなく
なった場合は別途清算することとする】

10ｔ車で計画していますが、通行に関して近隣とは未交渉です。
ただし、清算方法については、監督員との協議により決定するも
のとします。

12

仮設計画図が提示されています。
予定価格算出のための参考資料ではあるが、実施の際の全体
計画に大きな変更が生じた場合は別途清算できるものと考えて
宜しいでしょうか。
[例-1]仮設事務所等の大きさ及び配置を変更する
[例-2]本体杭工事と渡り廊下･L型擁壁工事の施工順序を変更
する

宜しいです。
ただし、清算方法については、監督員との協議により決定するも
のとします。

13

応札するべく積算を進めていますが、積算日数が厳しい状況で
す。
参考資料として設計見積を徴収した業者を可能な範囲でご教示
願います。
〇鉄骨工事　　　　　〇製作金物工事　　　〇外構工事
〇撤去工事　　　　　○電気設備工事　　　〇機械設備工事
等々
なお「きのこ噴水」についてはﾒｰｶｰ名だけでもご教示願います。

○杭工事：三隆産業㈱
○ALC版工事：ｸﾘｵﾝ㈱
○屋根工事：上商㈱
○建具工事：不二ｻｯｼ㈱
○ｷｯｽﾞ洗面ｾｯﾄ：ｱｲｶ工業㈱
○昇降機設備工事：㈱日立ﾋﾞﾙｼｽﾃﾑ関西支社
○家具工事：二葉工業㈱
○ｻｲﾝ工事：神栄ﾎｰﾑｸﾘｴｲﾄ㈱（旧㈱新協和）
上記業者同等品以上とします。
きのこ噴水については、No.1の通りです。

14
CS-09図で新設渡り廊下基礎梁に干渉する既設擁壁を撤去復
旧するとありますが、撤去及び復旧に関連する項目及び数量が
工事費内訳書のどこに計上されているかをご教示願います。

計上されておりませんが、図面を正としてください。

15

工事費内訳書で庇の①、③-1及び③-2の撤去が各々一式計上
されています。
ERA-03,04図でｺﾝｸﾘｰﾄ基礎も撤去(0.6m3/ｹ所、全6ｹ所)するこ
とになっていますが、発生材処理の内訳数量には庇の分の数
量が計上されていないように見受けられます。
撤去庇の金額は以下の複合単価で設定されているのでしょう
か。ご指示願います。
【撤去(ﾎﾟﾘｶｰﾎﾞﾈｲﾄ･ｱﾙﾐ型材･基礎)＋発生材処理(積込･運搬･
処分)】

お見込みのとおりです。

16

工事費内訳書で庇の②、④から⑬までがﾎﾟﾘｶｰﾎﾞﾈｲﾄ改修とし
て計上されていますが、発生材処理の内訳数量には庇の分の
数量が計上されていないように見受けられます。
改修庇の単価は以下の複合単価で設定されているのでしょう
か。ご指示願います。
【撤去(ﾎﾟﾘｶｰﾎﾞﾈｲﾄ･ｼｰﾙ材)＋新設(ﾎﾟﾘｶｰﾎﾞﾈｲﾄ･ｼｰﾙ材)＋発生
材処理(積込･運搬･処分)】

お見込みのとおりです。
ただし、発生材処分については「Ⅰ-D<既設棟改修工事>」の16
発生材処理の廃ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ類に含む事とします。

17

外構の内訳明細項目は殆どが複合単価となりますが、内訳から
推察して「根切り、鋤取り、埋戻し、発生土運搬･処分」に関して
は各々の複合単価の中に以下の通りに設定されていると解釈し
て宜しいでしょうか。ご指示願います。
【排水･囲障･その他工事には含めてあるが、舗装･植栽工事に
は含めていない】
なお明細項目ごとの別紙明細がありましたらご提示願います。

宜しいです。
明細については、「(別紙)(仮称)羽曳野市立西部こども未来館整
備工事」の通りです。

18
【電気設備工事】E-10、E-11、E-41、E-42
既設棟の廊下、ホールの天井点検口は既設であるものと考えて
良いでしょうか。建築工事でしょうか。

建築工事とします。ｱﾙﾐ製650×650　15ヶ所

19
【電気設備工事】E-43、E-44
既設棟の放送設備配線の撤去は、天井解体せずに天井点検口
等から撤去作業ができるものと考えて良いでしょうか。

良いです。
ただし、撤去出来ないものについては、監督員との協議により
決定するものとします。

20

【機械設備工事】M-01
工事費内訳書の共通仮設費<積上げ>に「給水引込分担金」が
一式計上されていますが特記仕様書のとおり「給水設備」の引
込納付金等は別途工事でよろしいでしょうか。

工事費内訳書を正とし、本工事とします。

21
【機械設備工事】M-30
多目的便所の衛生器具新設に伴い配管工事が発生します。配
管ルートの既設床斫りが必要でしょうか。

不要ですが、ピット配管のため、コア抜き（穴埋め共）が必要で
す。

22
【機械設備工事】M-30
給水管（既設）７５の撤去は配管ルートの既設床斫りが必要で
しょうか。

必要です。

23

【機械設備工事】M-08
１階湯沸室にシステムキッチンがありますが、衛生器具表に混
合水栓の記載がありません。建築意匠図にも記載がありませ
ん。水栓の仕様をご指示願います。
なお金額計上は給水設備に追加と考えて宜しいでしょうか。

ＭＡ-08図システムキッチン対応の仕様としてください。
金額計上については、監督員との協議により決定するものとし
ます。

24
エレベーター棟周囲外構の排水管及び雨水会所の撤去及び新
設の範囲が不明です。
エレベーター棟の排水計画図を頂けないでしょうか。

EVA-14、M-30図に記載のとおりです。

25
工事費内訳書共通仮設費にコロセアム駐車場定期券とありま
すが　料金設定が不明です。料金設定をご指示ください。

No.4の通りです。

26
既設ｷｭｰﾋﾞｸﾙ改造とありますが、既設ｷｭｰﾋﾞｸﾙのﾒｰｶｰをお教え
願えないでしょうか。

内外電機㈱です。

27

カーテンボックスの材質が特記仕様書(CA-02図)では米栂と
なっていますが、各部詳細図(A-53図)ではひのきとなっていま
す。
特記仕様書を正と考えて宜しいでしょうか。ご指示下さい。

宜しいです。